Plurima quum subeant, audita aut cognita vobis,  
 Pauca supra referam: quid? non et lympa figuras  
 Datque capitque novas? medio tua, corniger Am-  
 mon,  
 Unda die gelida est; ortuque obituque calescit. 310

293. *Si quæras Helicen*, etc.] Plinius, ii. 92. "Mare abstulit Elicen et Buram in sinu Corinthio, quarum in alto vestigia apparent." Orosius, iii. 3. "Anno ab urbe condita 366. sævissimo terræ motu Achaia universa concussa est, et duæ tunc civitates, id est Bura et Helice, abruptis locorum hiatibus devoratae sunt." Igitur hoc quoque post Pythagoræ tempora accidit. *Burin* recepit Heinsius MSS. auctoritate, quanquam nec *Buram* damnat; ita enim Plinius alique, et Græcis Βουρὰ est. Videatur etiam Polybius, L. 2.

296. *Træzen*, urbs Argolidis, a *Pittheo* rege *Pittheu* dicta. In ejus vicinia tempore Antigoni, Macedonum regis, calidæ aquæ vi ignis subter-

ranei proruperunt; Pausanias, Corinth. p. 190. Eodem forsân tempore hic *tumulus* surrexit. *Frui*, ut fruere-tur. *Direpta capro terga*, utres, quibus inflatis in Bacchi festo insilire solebant; Virgilius, Georg. ii. 384.

307. *Subeant*, in animum veniant. *Super*, præterea. *Figura*, natura. *Ammonis* fontem diligentius describit Curtius, IV. vii. 22: "Est etiam aliud Hammonis nemus; in medio habet fontem, aquam Solis vocant. Sub lucis ortum tepida manat; medio die, quum vehementissimus est calor, frigida eadem fluit; inclinato in vesperam calescit; media nocte fervida exæstuat; quoque propius nox vergit ad lucem, multum ex nocturno calore decrescit."

Admotis Athamantis aquis accendere lignum  
 Narratur, minimos quum Luna recessit in orbis.  
 Flumen habent Cicones, quod potum saxea reddit  
 Viscera, quod tactis inducit marmora rebus.  
 Crathis, et huic Sybaris nostris conterminus arvis,  
 Electro similes faciunt auroque capillos. 316  
 Quodque magis mirum, sunt qui non corpora tan-  
 tum,  
 Verum animos etiam valeant mutare, liquores.  
 Cui non audita est obscœnæ Salmacis undæ? 319  
 Æthiopesque lacus? quos si quis faucibus hausit,  
 Aut furit, aut mirum patitur gravitate soporem.  
 Clitorio quicumque sitim de fonte levârit,

311. *Admotis Athamantis, etc.*] Sotion in Paradoxol. de Fluminibus: 'Εν Ἀθαμᾶσι κρήνην εἶπαι, ἧς τὸ μὲν ὕδωρ ψυχρὸν ὑπάρχειν, τὸ δ' ὑπὲρ αὐτὸ, οὐτω θερμὸν ὑπάρχειν, ὥστε ἂν τις ὑπερβῆ φρύγανα, παραχρῆμα ἐξάπτεισθαι. Athamanes Epirum incoluerunt, cujus pars etiam Dodone, cui hunc fontem tribuit Plinius, ii. 103: "In Dodone Jovis fons quum sit gelidus, et immersas faces extinguat, si extinctæ admoveantur, accendit."

313. *Flumen habent Cicones.*] Plinius, ii. 103: "In Ciconum flumine et in Piceno lacu Velino lignum dejectum lapideo cortice obducitur."

315. *Crathis, Thuriorum in magna Græcia fluvius.* Vim rutilandi capillos ei tribuunt, post Euripidem, Troad. 227. (ὁ ξανθὴν χεῖραν πυρσεύων Κράθις,) multi alii scriptores, quos vide apud Cluver. Ital. Antiq. iv. 14; Strabo, lib. vi. pag. 620. tradit, eum facere τοὺς ἐν αὐτῷ λοιομένους ξανθοτριχεῖν καὶ λευκοτριχεῖν. Eandem, ac potius aliam non minus miram vim habebat *Sybaris*; Plinius, xxxi. 2: "Theophrastus tradit, in

Thuriis Crathim candorem facere, Sybarim nigrítiam bobus ac pecori. Quin et homines sentire differentiam eam; nam qui Sybarim bibant, nigriores esse, durioresque et crispo capillo; qui ex Crathide, candidos, mollioresque ac porrecta coma." Sybaris autem conterminus Crathidi. Vibius Sequester: "Crathis, confinis Sybari, capillos facit aurei coloris." Et Thurium, colonia Atheniensium ad sinum Tarentinum, sita fuit inter utrumque fluvium. Ita *nostris arvis* dictum erat pro, in nostris arvis, ut millies. Burmann. tamen ex uno Medic. suadet, et hic *Sybaris*, ut quasi demonstret vicinum fluvium; idemque ex Salmasii Exercitatt. Plin. p. 540. notat, ut hic *electro similes*, ita Neroneum Poppææ crines *succinos* appellâsse. Notetur Herodotum τὸν ξηρὸν Κράθιν memoran. De fonte *Salmacide* vide supra iv. 285.

322. *Clitorius fons juxta Clitorium, urbem Arcadiæ*; Pausanias, viii. cap. 21. De ejus natura Plinius, xxi. 2: "Varro tradit—vinum tædio venire his, qui ex Clitorio lacu biberint. At Eudoxus et Theopompus inebriari fon-

Vina fugit, gaudetque meris abstemius undis ;  
 Seu vis est in aqua calido contraria vino, 324  
 Sive, quod indigenæ memorant, Amithaone natus,  
 Prætidas attonitas postquam per carmen et herbas  
 Eripuit furiis, purgamina mentis in illas  
 Misit aquas : odiumque meri permansit in undis.  
 Huic fluit effectu dispar Lyncestius amnis ;  
 Quem quicumque parum moderato gutture traxit,  
 Haud aliter titubat, quam si mera vina bibisset. 331  
 Est lacus Arcadiæ, Pheneon dixere priores,  
 Ambiguus suspectus aquis, quas nocte timeto ;  
 Nocte nocent potæ : sine noxa luce bibuntur.  
 Sic alias, aliasque lacus et flumina vires 335  
 Concipiunt : tempusque fuit, quo navit in undis,  
 Nunc sedet Ortygie : timuit concursibus Argo

tibus iis, quos diximus." Conf. Vitruvius, viii. 3 ; Sotion in Paradoxologomenis de Fluminibus, et Etymol. M. in Κλιτόριον.

325. *Prætides*, Præti (de quo v. 236.) filia, Lysippe, Iphinoe et Iphanassa, *attonita*, infania correpta, quum per Argivorum Arcadumque fines diu errasset, a Melampo, *Amithaonis* filio, vate, sanata sunt *herbis*, elleboro imprimis inde *Melampodium* dicto ; Apollodorus, II. ii. 2 ; Plinius, xxv. 21. De templo in ejus rei memoriam vel Junoni, vel Dianæ, vel Gratiis posito vide Pausaniam, ii. 12 ; Hesychium in Ἀκρονχῆτ.

329. *Lyncestius amnis* ad oppidum *Lyncum* in Epiro, cujus incolæ *Lyncestæ* ; Plinius, ii. 103 : " Lyncestis aqua, quæ vocatur acidula, vini modo tremulentos reddit." Conf. Vitruvius, viii. 3 ; Aristoteles, Meteor. ii. 3 ; Sotion in Paradoxol. de Flum. pag. 125 ; Tertullianus de Anima, cap. 50.

332. *Pheneos* urbs Arcadiæ, postea *Nomaeris* dicta. In vicinia ejus ex

prærupta rupe aqua, Græcis ὄδωρ Στυγός dicta, guttatim decedit. Ea certis temporibus mortem affert tam hominibus quam pecori, vasa cujuscunque generis frangit, metalla solvit, etc. vide Pausaniam, Arcad. pag. 634 sq. Nocte eam esse noxiam, de die innoxiam, neminem præter Nostrum prodidisse, monet Heinsius. *Ambigua*, mox letiferæ, mox innoxia.

337. *Nunc sedet Ortygie.*] Delus intelligitur quæ eadem et *Ortygie* nonnullis dicta est ; vide Spanhem. ad Callimachi hymn. Apol. 58. Ea, olim errans et natans, post partum Latonæ immobilis facta est ; vide Spanh. ad Callimachi hymn. Del. 273. *Symplegades* insulæ, sunt, quæ et *Cyanæ* dicuntur, contra Bosphorum Thracium, quæ a poetis olim concurrisse finguntur, quoniam, ut æt Plinius, parvo discretæ intervallo ex adverso intrantibus geminæ esse videntur, paululumque deflexa acie coeuntium speciem præbebant. Confer ad vii. 62. notam.

Undarum sparsas Symplegadas elisarum ;  
 Quæ nunc immotæ perstant, ventisque resistunt.  
 Nec, quæ sulfureis ardet fornacibus, Ætne 340  
 Ignea semper erit : neque enim fuit ignea semper.  
 Nam sive est animal tellus, et vivit, habetque  
 Spiramenta, locis flammam exhalantia multis,  
 Spirandi mutare vias, quotiesque movetur,  
 Has finire potest, illas aperire cavernas : 345  
 Sive leves imis venti cohibentur in antris,  
 Saxaque cum saxis, et habentem semina flammæ  
 Materiam jactant : ea concipit ictibus ignem :  
 Antra relinquuntur sedatis frigida ventis ;  
 Sive bituminæ rapiunt incendia vires, 350  
 Luteave exiguis ardescunt sulfura fumis : [mæ  
 Nempe ubi terra cibos, alimenta que pinguia flam-  
 Non dabit, absumptis per longum viribus ævum,  
 Naturæque suum nutrimentum deerit edaci,  
 Non feret illa famem, deserta que deseret ignes.  
 Esse viros fama est in Hyperborea Pallene, 356

341. *Ignea*, ignivoma. *Animal*, animans est terra e mente Stoicorum : *animal Tellus*. Hoc placuit Pythagoræ ; Aristot. Phys. iv. 6. *Spirandi mutare vias*. Liber Ciofani habet *vices* ; sed *vias* recte præfert Burmannus ; nam cavernas et fistulas intelligit, per quas ignis exit, quasque *spiramenta* etiam vocat. *Finire cavernas* pro, claudere eas, durum est. Heinsius suadebat, *Hac operire potest, illic aperire cavernas* ; Burmannus autem merito dubitat, an in hac agnominatone sibi placuerit Ovidius : ipse malit, *Has turare* (nam unus Medic. habet *furare*) potest ; quod verbum forte veteribus in usu fuerit, quantum frequentius ejus composito *obturare* usi sint. Ego vulgatam servandam arbitror. Proprie tellus *finit*  
 VOL. IV.

exhalationem e cavernis, hinc cavernas ipsas. Infra, ver. 646. æque durum, *funera finire*.

346. *Sive leves*, etc.] Eam causam copiosius exponit Lucretius, vi. 680 sqq. *Leves* tantum ornat.

350. *Bituminæ vires*, bitumina, cum vi. Et videtur hoc adjectiv. ab ipso Ovidio signatum esse. *Rapiunt incendia*, celeriter concipiunt ignem. *Exiguis* Heins. in *assiduis* aut *irriguis* mutari volebat. Prius probârunt Rodericus et Lenzius. Immo, sulfura ardescunt ita, ut exiguos fumos emittant : quæ est natura sulfuris. Non autem ardescere possunt ope fumi vel assidui, vel exigui. Unde enim ille fumus ?

356. *Pallene* Thraciæ urbs. Ibi et *Triton* lacus. Vibius Sequester in Pa-

3 M

Qui soleant levibus velari corpora plumis,  
 Quum Tritoniacam novies subiere paludem. [neno  
 Haud equidem credo: sparsæ quoque membra ve-  
 Exercere artes Scythides memorantur easdem. 360

Si qua fides rebus tamen est addenda probatis,  
 Nonne vides, quæcunque mora fluidove calore  
 Corpora tabuerint, in parva animalia verti?

I quoque, delectos mactatos obrue tauros;  
 Cognita res usu, de putri viscere passim 365

Florilegæ nascuntur apes, quæ more parentum  
 Rura colunt, operique favent, in spemque laborant.  
 Pressus humo bellator equus crabronis origo est.

Concava litoreo si demas brachia cancro,  
 Cætera supponas terræ, de parte sepulta 370

Scorpius exhibit, caudaque minabitur unca:  
 Quæque solent canis frondes intexere filis,

Agrestes tineæ, res observata colonis,  
 Ferali mutant cum papillione figuram.

ludibus: "Triton Thraciæ, in quo qui se novies immerserit, in avem convertitur." Micyllus fabulam inde ortam putat, quod regio hyperborea ipsa, ob assiduum nivis casum, pinna- rum similitudine dicta sit *πτεροφόρος*. Conferatur Plinius, iv. 12. *Artes exercere easdem*, ut se velent pennis.

361. *Fides addenda.*] Heinsius probavit ex Neapoli, uno Moreti et uno Regio *adhibenda*; sed *fidem addere* est pro, fidem habere, credere. *Fluidus*, qui facit fluidum. Fuit communis veterum error, ex putribus cadaveribus *parva animalia*, insecta, generari. Hinc etiam fluxit illa opinio, posse e *mactatis* et *obrutis tauris* nova apum examina excludi, de qua vide Virg. Georg. iv. 281—314. ubi docetur, quomodo res instituenda sit; conf. etiam Fast. i. 377. Sed ver. 364. de-

pravatus est; cui enim placeat *delectos mactatos obrue*? Lenzius suadet, *I, cape delectos, mactatosque*, etc. Non male. *Parentum*, taurorum. Sed aliter tauri *rura colunt*, aliter apes ruri flores legunt.